
1 

 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Библиотечно-информационный центр 

Кушвинского городского округа» 

Городская библиотека №1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рекомендательный библиографический указатель 

для детей 1-4 классов и их родителей 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6+ 

Кушва 

2024 



2 

 



3 

 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Библиотечно-информационный центр 

Кушвинского городского округа» 

Городская библиотека №1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

БЕСЕДЫ О КНИГАХ 

 

 

 

 

 

Выпуск 2 

 

Рекомендательный библиографический указатель 

для детей 1-4 классов и их родителей 

 

 

 

 

 

Кушва 

2024 



4 

 

ББК 91.9:83  

С 54 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Составитель 

Л. П. Николенко 

 

 

 

Созвездие лучших книг : рекомендательный библиографический 

указатель литературы для детей 1-4 классов и их родителей / БИЦ КГО, Гор. 

б-ка №1; сост. Л. П. Николенко. – Кушва : Гор. б-ка №1, 2022. – 29 с. (Беседы 

о книгах; вып. 2). 

В рекомендательный библиографический указатель включены 

произведения лучшей современной русской и зарубежной литературы для 

начальной школы. Это книги разной тематики и разных жанров. Они о 

настоящей дружбе и взаимоотношениях с родителями, добрые истории о 

домашних и диких животных, об увлекательных уроках смеха и 

фантастических историях. 

Указатель издан в рамках проведения Года семьи в России и 

рекомендован для организации семейного чтения. Адресован учащимся 

начальной школы, их родителям, а также всем, кто интересуется 

современной детской литературой. 



5 

 

  

Содержание  

Вступление  с.6 

Добрые истории о животных с.7 

Эта добрая, добрая сказка с.15 

Просто фантастика с.19 

Хотите посмеяться? с.22 

О дружбе и взаимовыручке с.24 

Указатель авторов и названий произведений с.27 

Указатель авторов с.28 

Указатель названий произведений с.29 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

Вступление 

В последнее время на литературном горизонте появилось великое 

множество новых имен, как русских, так и зарубежных писателей. Как их 

донести до юного читателя, ведь чтение никогда прежде не было столь 

необходимым навыком, как сейчас?  

Заставлять читать книги с первого класса это, наверное, неправильно, 

но как в современном мире, полном видеоигр и социальных сетей, 

заинтересовать ребёнка чтением. Выход есть. И лучший вариант – приучить 

читать произведения, которые ему нравятся. Но как взрослым узнать, какие 

именно книги нравятся ребёнку? В этом Вам поможет наш 

рекомендательный указатель. Мы предлагаем подборку самых лучших книг 

современных авторов, которые найдут отклик в душе каждого ребёнка. Эти 

книги разовьют его воображение, развлекут, укрепят память и привьют 

любовь к чтению.  

Большинство представленных писателей являются лауреатами 

национальных литературных премий, имеют по несколько изданных книг и 

далеко идущие планы. Тамара Михеева, Светлана Лаврова, Татьяна 

Корниенко, Наринэ Абгарян, Тамара Крюкова, Марина Дружинина, Ирина 

Пивоварова, Владислав Крапивин, Валентина Дёгтева, Виктория Ледерман, 

Карен Арутюнянц, Леонид Каминский, Валентин Постников – вот новые 

имена современных российских детских писателей. Из зарубежных 

писателей – Софи Кинселла, Дейзи Медоус, Холли Вебб, Джеймс Боуэн. Это 

имена писателей, которые будут формировать образ детской литературы в 

ближайшие десять лет. Все книги авторов, представленных в данном 

указателе, есть в фонде нашей библиотеки. 

Тематика книг самая разнообразная – современные сказки, 

приключенческие повести и фантастика, рассказы о школьной дружбе и 

взаимовыручке, добрые истории о зверятах и очень смешные истории из 

жизни современных школьников. 

Справочно-поисковый аппарат указателя состоит из указателя 

разделов, указателя авторов и названий, указателя авторов книг и указателя 

названий произведений.  

Рекомендательный указатель будет интересен детям младшего 

школьного возраста, родителям, а также всем, кому интересна современная 

детская литература. 

Николенко Л. П., 

ведущий библиограф  

Городской библиотеки №1 



7 

 

Добрые истории о зверятах 

 

Арутюнянц К. Пончик идет по следу: [сказочная повесть] / Карен 

Арутюнянц ; художник  Н. Кудрявцева. - Москва : Аквилегия-М, 2021. - 240 

с. : ил. - (Смешные истории).  

 

Если вы любите собак, кошек и других животных, 

то эта книга для вас. В ней вы узнаете об  удивительных 

приключениях симпатичного, доброго и самого верного 

пса по имени Пончик. Он потерял своего хозяина, но не 

растерялся, не пал духом, а отправился на его поиски.  

Несмотря на все трудности, Пончик остается 

добродушным и благородным псом, который спасает 

своих верных друзей пса Бобика и крысу Сеньку, а также 

находит новых - маленькую собачку Девочку и кота 

Лаврика. Он даже прощает своего хозяина, который, как 

оказалось, не потерялся, а просто бросил своего пса и даже чуть не совершил 

преступление. 

В книге показано как переживают животные, которых бросили хозяева, 

их переживания, страх и непонимание того, почему это случилось. Но там, 

где появляются друзья, всё всегда будет хорошо! 

Эта детская книга читается она на одном дыхании. Будет интересна и 

полезна детям младшего школьного возраста. 

 

Боуэн Д. Кот по имени Боб - настоящий друг : 

рассказы / Джеймс Боуэн, Гарри Дженкис ; иллюстрации 

Джералда Келли ; перевод Михаила Визеля. - Москва : 

АСТ : Редакция, 2019. - 32 с. : цв. ил. - (Мировые 

бестселлеры для детей). 

  

Эта книга своей обложкой сразу привлекает 

внимание читателя. На ней изображён чудесный рыжий 

кот в шарфе. Сюжет основан на реальных событиях. Это 

немного печальная, но добрая история о бездомном коте и уличном 

музыканте, об их о дружбе, о настоящей дружбе, какая не всегда возникнет 

между людьми, зато вполне может случиться между котом и человеком. 

http://85.208.220.32/cgi-bin/irbis64r_plus/cgiirbis_64_ft.exe?LNG=&Z21ID=1025U8S209T7E5G110&I21DBN=EK_FULLTEXT&P21DBN=EK&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=briefHTML_ft&C21COM=S&S21CNR=5&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&USES21ALL=1&S21STR=%D0%90%D1%80%D1%83%D1%82%D1%8E%D0%BD%D1%8F%D0%BD%D1%86%2C%20%D0%9A%D0%B0%D1%80%D0%B5%D0%BD%20%D0%94%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://85.208.220.32/cgi-bin/irbis64r_plus/cgiirbis_64_ft.exe?LNG=&Z21ID=1228U0S87T9E0G817&I21DBN=FOND_FULLTEXT&P21DBN=FOND&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=briefHTML_ft&C21COM=S&S21CNR=5&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&USES21ALL=1&S21STR=%D0%91%D0%BE%D1%83%D1%8D%D0%BD%2C%20%D0%94%D0%B6%D0%B5%D0%B9%D0%BC%D1%81


8 

 

Однажды жизнь преданного домашнего кота перевернулась, и он 

оказался выброшенным на улицу.  

Он был одинок, голоден и замерзал на улице. Но пришла весна и бездомному 

коту наконец-то улыбнулась удача. Он услышал музыку, пошел на звуки 

гитары и увидел его.  

Уличный музыкант Джеймс Боуэн, увидев кота, понял, что ему тоже 

грустно и одиноко и взял его к себе. Так они оба обрёли надежду на новую 

жизнь.  

Эта книга настоящий бестселлер. Спросите почему? Да потому что 

оторваться совершенно невозможно, и, прочитав, возникает желание 

посоветовать книгу другим. Она будет поучительна для маленьких читателей 

и интересна их родителям. Её можно читать всем вместе. Она научит думать 

о других, заботиться и помогать, не замыкаясь на своих проблемах. 

  

Серия «Добрые истории о зверятах»  

английской писательницы Холли Вебб 

 

Книги для детей серии «Добрые истории о 

зверятах» английской писательницы Холли Вебб 

сегодня пользуются огромной популярностью. 

Сейчас на её счету уже более 200 книг для детей. 

Но именно книги о щенках и котятах принесли ей 

всеобщую известность. Это трогательные милые и 

порой грустные истории о взаимоотношениях детей 

и их домашних любимцев, в которых нет 

разделения на плохих и хороших. Каждая книга 

рассказывает историю щенка или котенка, попавшего в затруднительную 

ситуацию, и детей, которые им помогают. Каждое произведение имеет 

счастливый конец для четвероногих друзей.  

Все эти истории очень реалистичны, они учат детей внимательности и 

отзывчивости, любви и дружбе, заботе о домашних питомцах. Объясняют 

юному читателю, что четвероногий друг – это не только игры и развлечение, 

но и большая ответственность. Простые рассказы отлично подходят как для 

самостоятельного детского чтения, так и для чтения вслух родителями.  



9 

 

Вебб Х. Котенок Кэтти, или Секрет в шкафу : 

[повесть] / Холли Веб ; иллюстрации Софи Вильямс ; 

[перевод с английского А. А. Тихоновой]. - Москва : 

Эксмо, 2019. - 144 с. : ил. - (Добрые истории о зверятах). 

 

Девочка Люси вместе с младшим братом переезжает 

жить к бабушке. Ей приходится привыкать к новой школе, 

к новому дому и к самому большому запрету в жизни - 

бабушка любит чистоту, но не любит животных. Но 

однажды Люси находит в саду подкидыша - крохотную голодную кошечку и 

понимает, что это судьба. Она даёт ей имя Кэтти и устраивает ей уютный дом 

в шкафу в своей комнате. 

Люси так давно мечтала о котёнке, и похвасталась однокласснице в 

новой школе, будто бы у нее есть питомец. На самом деле это была не совсем 

ложь. Она приютила котёнка, но никому об этом не сказала. И как теперь 

девочке признаться в своем секрете? Ведь папа и бабушка могут потребовать, 

чтобы девочка отдала Кэтти в приют. А еще надо объясниться с 

одноклассницей… Но шило в мешке не утаишь и все тайное рано или поздно 

становится явным. К счастью для обеих все закончилось хорошо. 

Это поучительная история для детей. Если хочешь что-то сделать, то 

посоветуйся перед этим со своими родными. В этой повести радует и то, что 

автор рассказывает своим юным читателям об ответственности за 

четвероногого друга, правилах ухода и необходимости заботы. Книга будет 

интересна и полезна детям младшего школьного возраста. 

 

Вебб Х. Котенок Роззи, или Острый нюх : [повесть] / 

Холли Вебб ; перевод на русский язык Т. Покидаевой] ; 

иллюстрации Софи Вильямс. - Москва : Эксмо, 2019. - 144 

с. : ил. - (Добрые истории о зверятах).  

 

Эта книга посвящается всем добрым, отважным 

людям, которые не боятся взять в дом животное с 

особенностями здоровья. Книга рассказывает об Эбби, 

маленькой девочке, в доме которой появляется не просто 

котенок, а маленькое беззащитное существо с особенностями развития Роззи. 

Это прелестная маленькая кошечка с белоснежным мехом и голубыми 

глазами.  

http://85.208.220.32/cgi-bin/irbis64r_plus/cgiirbis_64_ft.exe?LNG=&Z21ID=1725U2S704T1E2G311&I21DBN=FOND_FULLTEXT&P21DBN=FOND&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=briefHTML_ft&C21COM=S&S21CNR=5&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&USES21ALL=1&S21STR=%D0%92%D0%B5%D0%B1%D0%B1%2C%20%D0%A5%D0%BE%D0%BB%D0%BB%D0%B8
http://85.208.220.32/cgi-bin/irbis64r_plus/cgiirbis_64_ft.exe?LNG=&Z21ID=1826U4S704T1E4G010&I21DBN=FOND_FULLTEXT&P21DBN=FOND&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=briefHTML_ft&C21COM=S&S21CNR=5&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&USES21ALL=1&S21STR=%D0%92%D0%B5%D0%B1%D0%B1%2C%20%D0%A5%D0%BE%D0%BB%D0%BB%D0%B8


10 

 

Дело осложняется тем, что Роззи глуха, за таким нужен особый уход и 

особая ответственность - нельзя выпускать на улицу, ее сложно найти в доме, 

ведь на голос она откликаться не будет.  

Однажды Роззи все-таки оказывается на улице и маленькая Эбби 

начинает ее искать. Девочке очень страшно, ведь это маленький глухой 

котёнок, который ни разу в жизни не выходил на улицу… 

Но тут Эбби озарило - есть ещё способ показать Роззи где её дом! И 

этот способ срабатывает. 

Книга рекомендована всем родителям, чьи дети любят животных, хотят 

завести домашнего питомца или уже имеют его. 

 

Вебб Х. Щенок Макс, или Выбери меня! : [повесть] / 

Холли Вебб ; [перевод на русский язык А. Тихоновой] ; 

иллюстрации Софи Вильямс. - Москва : Эксмо, 2019. - 144 

с. : ил. - (Добрые истории о зверятах).  

 

Милли и Жасмин живут в Англии в разных городах. 

Они  не знакомы друг с другом, но обе мечтают о собаке, о 

своей собственной собаке. Милли смогла уговорить 

родителей и ей подарили черно-белого щенка бобтейла. 

Девочка назвала его Максом и крепко с ним подружилась.  

Однажды с ним случилось несчастье. Этот счастливый и 

жизнерадостный щенок потерялся, и его сбила машина.  

Благодаря девочке Жасмин щенок был спасен и отвезен в клинику. 

Жасмин дала ему имя Везунчик. Она приходила в клинику, ухаживала за ним 

и полюбила всем сердцем. Родители Жасмин были против собак в доме, но 

Везунчик оказался таким очаровательным и дружелюбным, а девочка так 

хорошо о нем заботилась, что они смягчились и согласились.  

Однажды девочки случайно встречаются на пляже, и тут оказывается, 

что Макс и Везунчик один и тот же щенок. Как его теперь поделить между 

двумя хозяйками? Какую из девочек выберет щенок - старую любимую 

хозяйку, или ту, которая его выручила в сложной жизненной ситуации?! 

Даже для человека сложно сделать такой выбор, а каково животному… И как 

его теперь поделить между двумя хозяйками? А вот тут сыграет инстинкт 

животного. 

http://85.208.220.32/cgi-bin/irbis64r_plus/cgiirbis_64_ft.exe?LNG=&Z21ID=1920U3S704T3E0G118&I21DBN=FOND_FULLTEXT&P21DBN=FOND&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=briefHTML_ft&C21COM=S&S21CNR=5&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&USES21ALL=1&S21STR=%D0%92%D0%B5%D0%B1%D0%B1%2C%20%D0%A5%D0%BE%D0%BB%D0%BB%D0%B8


11 

 

Вебб Х. Щенок Элфи, или Не хочу быть один! : 

повесть / Холли Вебб ; [перевод с английского Н. Ю. 

Лебедевой] ; иллюстрации С. Вильямс. - Москва : Эксмо, 

2014. - 144 с. : ил. - (Добрые истории о зверятах).  

 

Перед вами ещё одна книга о  домашних хвостиках. 

Девочка Эви очень хотела Щенка. Но в её семье 

скородолжен был родиться малыш.  

Родители понимали, какой это ответственный шаг и не 

знали, готовы ли они будут к новым условиям. Но потом все-таки решились 

взять. Так белоснежный щенок Элфи стал членом семьи.  

Девочка Эви, его маленькая хозяйка, уделяла ему всё свободное время. 

Но жизнь щенка изменилась с рождением младшего брата Эви. Милый 

Щенок Элфи столкнулся с ситуацией, что семья к нему охладела, и 

непонимание причин этого вызывало обиду. Наверное, они просто его 

разлюбили? Перестали обращать внимание, забывают погулять, не хотят 

даже поиграть, и еще почему-то ругают. Как же Элфи снова завоевать 

любовь и доверие всей семьи? И захочет ли Эви снова заботиться о нём как 

прежде? Об этом вы узнаете в этой книге. 

Она адресована детям младшего школьного возраста, которые легко 

справятся с пониманием этой книги при самостоятельном чтении. 

 

Крапивин В. Белый щенок ищет хозяина : 

повесть / В. Крапивин. – М. : ЭНАС-КНИГА, 2020. - 

196 с. : ил. – (Детвора). 

 

Это одна из ранних повестей мастера уральской 

детской литературы писателя В. П. Крапивина. 

Главный герой повести мальчик Борис Угольков, по 

прозвищу Уголёк. Он всю жизнь мечтает о собаке. Он 

до того зациклен на этой своей мечте, что готов 

превратить своего кота Вьюна в собаку, дрессируя его.  

Также, эта история про настоящих друзей, дружбе, справедливости, 

мужестве и преодолении слабости – о том, какими должны быть настоящие 

мальчишки. Когда друзья проявляются в жизни Уголька, меняется мир 

вокруг, он понимает, сколько всего они могут сделать вместе.  

http://85.208.220.32/cgi-bin/irbis64r_plus/cgiirbis_64_ft.exe?LNG=&Z21ID=1020U6S704T1E6G118&I21DBN=FOND_FULLTEXT&P21DBN=FOND&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=briefHTML_ft&C21COM=S&S21CNR=5&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&USES21ALL=1&S21STR=%D0%92%D0%B5%D0%B1%D0%B1%2C%20%D0%A5%D0%BE%D0%BB%D0%BB%D0%B8
http://85.208.220.32/cgi-bin/irbis64r_plus/cgiirbis_64_ft.exe?LNG=&Z21ID=1720U3S807T2E0G718&I21DBN=EK_FULLTEXT&P21DBN=EK&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=briefHTML_ft&C21COM=S&S21CNR=5&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&USES21ALL=1&S21STR=%D0%9A%D1%80%D0%B0%D0%BF%D0%B8%D0%B2%D0%B8%D0%BD%2C%20%D0%92%D0%BB%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D1%81%D0%BB%D0%B0%D0%B2%20%D0%9F%D0%B5%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87


12 

 

А еще эта повесть о любви к родному краю, к природе, к животным. 

Маленький щенок, оказавшись один, пытается выжить в этом враждебном 

мире: «Белый щенок с чёрной крапинкой на ухе ищет хозяина. Позовите 

щенка! Он научится охранять вас… Позовите щенка! Он может находить еду 

в мусорных ящиках, может пить из луж, но не может жить один… Щенок 

бежит, то за одним, то за другим человеком. Иногда на него оглядываются, 

иногда даже бросают кусок булки или конфету. Но никто не зовёт его  с 

собой, когда он бежит следом». 

Если есть мечта, то она должна в конце обязательно исполниться. 

Мечта Уголька наконец-то сбывается, он обретает четвероногого друга – 

щенка Снежка. У маленького бездомного щенка тоже исполняется мечта – он 

обретает хозяина и новый дом. Но как, же долго они шли навстречу друг 

другу…  

«Белый щенок ищет хозяина» - повесть, которую с удовольствием 

прочитают как младшие школьники, так и подростки.  

 

Крюкова Т. Кот на счастье : юмористическая 

повесть / Т. Крюкова ; художники М. Сергеева, Н. 

Соколова. - Москва : Аквилегия-М, 2021. - 184 с. : ил. 

 

Перед вами новая книга Тамары Крюковой "Кот на 

счастье". Эта книга для тех, у кого в доме живёт питомец. 

Многие из нас считают, что жизнь наших подопечных 

скучна и неинтересна, но поверьте это не так. Если бы мы 

могли понимать, что они говорят на своем собачьем или 

кошачьем языке, то относились бы к ним совсем по-другому. Написана она с 

искрометным юмором от имени хвостатого хитрюги – кота Чингисхана. 

В юмористической повести Тамары Крюковой семья, купившая дом, 

как положено по – традиции, на счастье, запустила найденного во дворе 

бездомного кота вперед. Кот Чингисхан (сразу получивший эту кличку), 

оказался совсем не промах. Он так подстроил под себя жизнь обитателей 

дома, что комфортнее и удобнее всего было ему. А ведь в этом доме жили и 

другие питомцы – две собаки - пудели Эмик и Асусенна и хорёк Черри. Они 

никак не могли принять в семью нового жильца, но коту было плевать на это. 

Главное ему было весело и было над кем поиздеваться и подразнить. 



13 

 

В этой повести животные разговаривают между собой, соперничают и 

всячески пытаются доказать свою любовь хозяйке. В ней много забавных 

приключений, которые животные устраивают сами себе, не по злобе, а ради 

забавы, подтрунивая, и ревнуя друг друга. В общем, это книга о том, что 

каждый кот или пес может принести в дом веселье, разнообразие и счастье 

для его обитателей.  

Эту книгу можно читать всей семьей! Это добрая книга для любого 

возраста! Берегите своих четвероногих друзей, любите их и они намяукают и 

нагавкают вам удачу! 

 

Серия сказочных историй 

«Лес Дружбы. Волшебные истории о зверятах» Д. Медоус 

 

Дейзи Медоус -  британская писательница, автор 

более ста книг для детей, среди которых серия 

сказочных историй «Лес Дружбы. Волшебные истории 

о зверятах». Дейзи  Медоус выпустила уже более десяти 

книг этой серии. Каждая из этих книг добрая, 

интересная, увлекательная. Каждая учит детей помогать 

близким и вообще всем, кто нуждается в помощи. В 

этом волшебном и сказочном Лесу Дружбы происходит 

действие всех книг этой серии. 

Кого только тут нет! Здесь в уютных домиках живут разные звери и 

птицы, которые умеют разговаривать. Все обитатели Леса Дружбы очень 

дружелюбные и трудолюбивые Кто сапожную мастерскую держит, кто 

модную лавку, а кто кафе «Мухомор». Рядом с приветливыми животными 

живут и вредные и коварные тролли, которые своими проделками норовят 

испортить жизнь обитателей леса. В книгах даже есть Карта Леса Дружбы! 

Так что, если вы туда попадете, то никогда не заблудитесь! 

Но главными героинями являются две девочки, неразлучные подружки 

Лили и Джесс, которые очень любят животных. 

 

Медоус Д. Котенок Белла, или Любопытный носик : 

[повесть] / Дейзи Медоус; [перевод с английского Е. В. 

Олейниковой]. - Москва : Эксмо, 2017. - 128 с. : ил. - (Лес 

Дружбы. Волшебные истории о зверятах).  

http://85.208.220.32/cgi-bin/irbis64r_plus/cgiirbis_64_ft.exe?LNG=&Z21ID=1524U0S704T9E5G614&I21DBN=FOND_FULLTEXT&P21DBN=FOND&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=briefHTML_ft&C21COM=S&S21CNR=5&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&USES21ALL=1&S21STR=%D0%9C%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D1%83%D1%81%2C%20%D0%94%D0%B5%D0%B9%D0%B7%D0%B8


14 

 

У родителей Лили – ветеринарная клиника «Лапа Помощи», где она и 

её подружка Джесс готовы все свободное время проводить за помощью 

подопечным клиники.  

В саду Лили растет один старый дуб. И дуб этот является границей 

между нашим настоящим миром и волшебным миром - Лесом Дружбы.  

Приключения девочек начинаются, когда необычная золотистая кошка 

по имени Голди приводит их в волшебный лес, где Лили и Джесс знакомятся 

с котёнком Беллой Когтилло. Белла давно мечтает стать знаменитой 

исследовательницей.  

Жажда приключений приводит её в таинственное подземелье, где по 

стенам мечутся тени и разносится зловещий хохот троллей. Ей нужна 

помощь. Лили и Джесс спешат на выручку котенку – но сначала надо найти 

вход в подземелье… Как закончится эта история никто не знает. Но надо 

надеяться, что дружба девочек и зверей поможет преодолеть любые 

трудности!  

Эта книжка-сказка очень добрая. Она читается легко и непринужденно, 

на «одном дыхании». Каждая строчка пропитана любовью к природе и 

животным. Можно порекомендовать к совместному прочтению родителей с 

детьми. 

Еще одна книга английской писательницы Дейзи Медоус. Новым 

героем захватывающих приключений подружек Лили и Джесс, а также 

говорящей кошечки Голди становится барсучонок Лотти. 

 

Медоус Д. Барсучонок Лотти, или Потерянный сон : 

[повесть] / Дейзи Медоус ; [перевод на русский язык А. 

Тихоновой]. - Москва : Эксмо, 2018. - 128 с. : ил. - (Лес 

дружбы. Волшебные истории о зверятах).  

 

В Лесу Дружбы наступила ночь, но никто из 

обитателей не может уснуть! Усталые звери уныло лежат в 

своих постельках, но сна - ни в одном глазу! Барсучонок 

Лотти пытается выяснить, что произошло, что случилось? В 

этом ей помогают Лили и Джесс! Они вместе идут к дереву Дрёмы, которое 

навевает приятные и радостные сны и видят, что дерево засохло. Это стало 

причиной массовой бессонницы в лесу. Теперь Лили, Джесс и Лотти надо 

найти чудодейственный мох, который вернёт дерево к жизни, а жителям Леса 

Дружбы - сон! Получится ли это у друзей? Прочитайте книгу и всё узнаете. 



15 

 

Эта добрая, добрая сказка 

 

Абгарян Н. Шоколадный дедушка : [роман] / 

Наринэ Абгарян, Валентин Постников ; иллюстрации 

Марины Пузыренко. - Москва : АСТ, 2019. - 218 с. : цв. 

ил. - (Прикольный детектив).  

 

Вашему ребенку нравится сладости, шалости и 

загадки? Тогда его определённо увлечёт история 

шоколадного дедушки, чем-то напоминающего Карлсона 

на пенсии, ведь в ней описано столько сладостей, что 

хватит на целую кондитерскую фабрику. А шалостей и загадок будет ещё 

больше!  

Оскара недаром прозвали Шоколадным дедушкой, ведь он страшный 

сластена, и жить не может без конфет и шоколада. А ещё он - хотите, верьте, 

а хотите, нет - умеет ходить по потолку, вот такой необычный дедушка! 

Одновременно с Оскаром в Берген прибывают и сёстры Паульсен, три 

довольно вредных дамочки, которые, наоборот, терпеть не могут сладкого и 

мечтают, чтобы все торты и пирожные в городе стали горькими или 

солёными. Зачем им это нужно и удастся ли им сорвать ежегодную 

городскую ярмарку сладостей, или кто-то помешает их коварным планам? 

Чем закончится эта захватывающая детективная история? Читай книгу - и 

узнаешь. Перед чтением не забудьте запастись вкусненьким!  

Это произведение идеально подойдёт детям 11-12 лет. 

 

Дёгтева В. Тайна шоколадных зайцев : [весёлая 

сказочная повесть] / Валентина Дёгтева. - Москва : 

Аквилегия-М, 2021. - 240 с. : ил. - (Смешные истории).  

Говорят, под Новый год что ни пожелается - всё 

всегда произойдет, всё всегда сбывается. Вот и у 

Тимофея, главного героя весёлой сказочной повести 

Валентины Дёгтевой «Тайна Шоколадных зайцев», 

сбылось заветное желание. Ведь он так мечтал 

посмотреть, какими были в детстве его родители и бабушка с дедушкой. 

http://85.208.220.32/cgi-bin/irbis64r_plus/cgiirbis_64_ft.exe?LNG=&Z21ID=1328U0S756T4E3G314&I21DBN=EK_FULLTEXT&P21DBN=EK&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=briefHTML_ft&C21COM=S&S21CNR=5&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&USES21ALL=1&S21STR=%D0%90%D0%B1%D0%B3%D0%B0%D1%80%D1%8F%D0%BD%2C%20%D0%9D%D0%B0%D1%80%D0%B8%D0%BD%D1%8D%20%D0%AE%D1%80%D1%8C%D0%B5%D0%B2%D0%BD%D0%B0
http://85.208.220.32/cgi-bin/irbis64r_plus/cgiirbis_64_ft.exe?LNG=&Z21ID=1420U2S400T5E3G914&I21DBN=EK_FULLTEXT&P21DBN=EK&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=briefHTML_ft&C21COM=S&S21CNR=5&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&USES21ALL=1&S21STR=%D0%94%D0%B5%D0%B3%D1%82%D0%B5%D0%B2%D0%B0%2C%20%D0%92%D0%B0%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%B0%20%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D0%B0


16 

 

И вот под Новый год происходят чудеса: родители Тимофея внезапно 

становятся маленькими. А бабушка и прадедушка, впав в детство, начинают 

выкидывать один фокус за другим. Папа теперь не уважаемый владелец 

зубной клиники «Зуб выдирай» Гордей Сергеевич Корнеев, а кудрявый  

неуклюжий мальчуган лет восьми. А мама превратилась в маленькую 

пухленькую девочку Раю. 

«Вы все стали детьми! Все! Крикнул Тимошка. - Папа! Мама! 

Бабушка! Прадедушка! Как круто! Теперь – то вы бросите свою глупую 

работу и телевизор! Теперь-то вы со мной поиграете! Перестанете вечно 

отчитывать! Впрочем… Нет, не круто». 

Как теперь жить, если вся семья превратилась в горстку несерьёзных 

малолетних детей? Кто будет возить Тимошу в школу, и варить обеды? Где 

взять деньги на продукты? Как вернуть всё назад пока не пробили часы, ведь 

всё ещё можно исправить. Тут может помочь только волшебник! Даже если 

он самый невезучий Дед Мороз на свете! Только его надо найти! 

А причём тут шоколадные зайцы, спросите вы? Все ответы вы найдете 

на страницах книги. Читайте, и всё узнаете!  

Книга адресована детям младшего школьного возраста, также подойдёт 

для семейного чтения. Крупный шрифт, прекрасные черно-белые 

иллюстрации автора. Несмотря, что она очень весёлая, расскажет детям о 

самом главном – умении дружить и поддерживать друг друга в любой 

ситуации. 

 

Крюкова Т. Калитка счастья, или Спасайся кто 

может! : сказочная повесть / Т. Крюкова ; ред. В. Кысь ; 

худож. Ю. Сперанский. - М. : Аквилегия - М, 2010. - 256 с. : 

ил. - (Смешные истории). 

 

В тридевятом царстве случилась беда. По вине 

забавных лесовичков Мастери, Тюхти и Колоброда 

началась страшная путаница. Кощей Бессмертный стал 

Кощеем - дурачком, Иванушка - дурачок - Иваном -

Горынычем ..., а Змей Горыныч превратился в… Словом, троица конечно 

очень интересная. Встретишь таких в Тридевятом царстве и, как вести себя, 

не знаешь. Да и они не очень-то знают: они ж еще недавно были обычными 

Бабой-Ягой, Змеем-Горынычем и Иванушкой - Дурачком... Ох, и «удружили» 

им с именами маленькие проказники, человечки - лесовички.  

http://85.208.220.32/cgi-bin/irbis64r_plus/cgiirbis_64_ft.exe?LNG=&Z21ID=1626U3S401T0E4G710&I21DBN=EK_FULLTEXT&P21DBN=EK&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=briefHTML_ft&C21COM=S&S21CNR=5&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&USES21ALL=1&S21STR=%D0%9A%D1%80%D1%8E%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%B0%2C%20%D0%A2%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D1%80%D0%B0


17 

 

Хотя проказниками-то их трудно назвать: Тюхтя - запасливый любитель 

поесть, Мастеря - лучший мастер в лесу, а Колоброд - самый начитанный и 

умный. Да вот только вечно с ними что-то случается. Но этим ведь и 

интересны сказки. Разве нет? 

Книга предназначена для старшего дошкольного и младшего 

школьного возраста. 

 

 Крюкова Т. Ровно в полночь по карточным часам : 

[сказочные истории] / Тамара Крюкова; художник Н. 

Соколова. - Москва : Аквилегия-М, 2019. - 256 с. : ил. - 

(Смешные истории). 

 

Некоторые не любят книги, где автор усиленно 

старается воспитывать читателя. Как надо себя вести, а как 

не надо, кто жадина-говядина, а кто ябеда - корябеда. 

Самое неприятное это строки в духе: «я понял, надо быть 

добрым и послушным, тогда ты получишь подарки, и все тебя будут 

любить!». Да, конечно, все это в книге присутствует, но книги и должны 

воспитывать. А сюжет прост. Брат с сестрой, вечные спорщики и драчуны, 

попадают под Новый год в волшебную страну. И начинается новогоднее 

приключение в поисках выхода из волшебной страны Детского мира и 

поиска Деда Мороза, чтобы исполнить заветное желание. 

Дети проходят через множество сказочных приключений: встречаются 

со Снежной Королевой, с Волком из «Красной Шапочки», с индейцами (они 

же зайцы). Правда, это всё на современный лад и с юмором, с шутками и 

прибаутками. Это очень добрая история о приобретении дружбы между 

братом и сестрой. Обязательно прочтите. Книга небольшая, но теплота в 

душе останется надолго. 

http://85.208.220.32/cgi-bin/irbis64r_plus/cgiirbis_64_ft.exe?LNG=&Z21ID=1029U2S401T9E5G212&I21DBN=EK_FULLTEXT&P21DBN=EK&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=briefHTML_ft&C21COM=S&S21CNR=5&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&USES21ALL=1&S21STR=%D0%9A%D1%80%D1%8E%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%B0%2C%20%D0%A2%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D1%80%D0%B0%20%D0%A8%D0%B0%D0%BC%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D0%B5%D0%B2%D0%BD%D0%B0


18 

 

Лаврова С. С лягушками не расставайтесь : повести / 

Светлана Лаврова ; худож. А. Лукьянов. - М. : Дрофа-

плюс, 2007. - 96 с. : цв. ил. 

 

В книге представлены две повести. На самом деле 

две повести-сказки: «С лягушками не расставайтесь» и 

«Компот из молодильных яблок». Интересный сюжет, 

привлекательные персонажи, много юмора, делают  

чтение этой книги совсем не скучным занятием, а 

лёгким, увлекательным современным прочтением старых сказок. Эта книга 

об удивительных приключениях, дружбе и преданности, путешествиях и 

приключениях. 

На одиннадцатом этаже живёт старушка. Но когда старушка живет в 

пряничном домике с красной крышей и померанцевыми деревьями в 

палисаднике всем ясно, что она фея, а вот как распознать фею, живущую в 

однокомнатной квартире? У старушки с одиннадцатого этажа есть кошка 

Вертушка, с которой постоянно сыпется шерсть, и её приходится прясть. 

Так... А с пряжей что делать? Ковер вязать? Дааа, а тут ещё Иван идет 

спасать царевну-лягушку с пакетом, в котором: плюшевый мишка с 

оторванным ухом вместо медведя, книга (очень большая и тяжелая) по 

кролиководству (заменитель зайца) и селёдка на подмену щуки. Короче, 

очень смешно. Так что смейтесь много и с удовольствием. 

У книги яркие цветные и забавные иллюстрации. Она отлично издана - 

крупный шрифт, может заинтересовать даже детей, которые не очень любят 

читать. 

Книга рекомендована для среднего школьного возраста, но больше 

подойдёт для младших школьников. 

 

http://85.208.220.32/cgi-bin/irbis64r_plus/cgiirbis_64_ft.exe?LNG=&Z21ID=1726U1S401T2E3G417&I21DBN=EK_FULLTEXT&P21DBN=EK&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=briefHTML_ft&C21COM=S&S21CNR=5&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&USES21ALL=1&S21STR=%D0%9B%D0%B0%D0%B2%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%2C%20%D0%A1%D0%B2%D0%B5%D1%82%D0%BB%D0%B0%D0%BD%D0%B0


19 

 

Просто фантастика! 

 

Дёгтева В. А. Кошмар в сарае у бабы Вали : 

[весёлая сказочная повесть] / Валентина Дёгтева. - 

Москва : Аквилегия-М, 2019. - 240 с. : ил. - (Смешные 

истории).  

 

Название книги В. Дёгтевой очень интригующее. 

Сразу встаёт вопрос - что же там такое страшное в том 

сарае? И обложка книги тоже останавливает взгляд и 

привлекает к книге. На ней баба Валя и какой-то 

мальчишка, показывающий язык. Оказывается это 

барабашка Сашка, который прибыл на службу к той самой бабе Вали в её 

сарай. Он ещё совсем мальчишка и даже не закончил ПТУ - Потустороннее 

Тайное Училище... 

А в сарае крыса! Вы думаете, она и есть кошмар? Вы глубоко 

заблуждаетесь. Крыса Крысля – проводница по подземным ходам, она-то и 

принимается обучать непутёвого Сашку премудрости пугать старушек, а ещё 

помогать им. Ведь они последние, кто верит в мелкую нечисть. А кошмар 

начнётся чуть позже, когда Крысля и Сашка созовут на международный 

научный симпозиум, который будет проходить в сарае у бабы Вали, 

заграничных специалистов – приведений, вампиров, оборотней, ведьм. Ой, 

что тут начнется, сложно представить?! Но баба Валя - старушка боевая, и 

ещё неизвестно, кто выйдет победителем в битве с нечистью... Тем более, что 

баба Валя вооружена шваброй! 

Книга очень весёлая, прекрасно подойдет для семейного чтения. Она 

легко читается, в ней большие буквы, и забавные иллюстрации. Она отлично 

впишется в семейную библиотеку, и будет радовать и юных читателей, и их 

родителей, а также бабушек и дедушек, ведь они в книге настоящие герои. 

http://85.208.220.32/cgi-bin/irbis64r_plus/cgiirbis_64_ft.exe?LNG=&Z21ID=1420U2S400T5E3G914&I21DBN=EK_FULLTEXT&P21DBN=EK&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=briefHTML_ft&C21COM=S&S21CNR=5&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&USES21ALL=1&S21STR=%D0%94%D0%B5%D0%B3%D1%82%D0%B5%D0%B2%D0%B0%2C%20%D0%92%D0%B0%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%B0%20%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D0%B0


20 

 

Кинселла, С. Единорог на кухне : [повесть] / Софи 

Кинселла ; [пер. с англ. А. Васильевой]. - Москва : 

Эксмо, 2019. - 17 с. : ил. - (Софи Кинселла. Моя мамочка 

- фея). 

  

У Эллы необычная семья… Её мамочка - фея. У 

мамы есть современная волшебная палочка - Магопульт. 

С помощью нужной комбинации цифр она может 

наколдовать всё, что угодно. Только иногда магия 

выходит из-под контроля, и даже самые простые 

заклинания могут доставить фее массу неудобств. Но теперь появилось 

волшебное приложение "Автозаклинание", которое умеет читать мысли.  

Как удобно! Не успел подумать о шоколадных блинчиках и 

клубничном коктейле, а они уже на столе. Но не все мысли стоит воплощать 

в реальность. А особенно, мысли Олли, малолетнего братика Эллы, который 

не то, что желать, говорить ещё не умеет… 

 

Корниенко, Т. Лесная фея Светка Пипеткина : 

[повесть] / Татьяна Корниенко ; иллюстрации Марины 

Ражевой. – Москва : АСТ, 2019. – 284 с. : ил. – (Веселые 

истории).  

 

Перед вами новая книга современного автора 

Татьяны Корниенко «Лесная фея Светка Пипеткина». Эта 

книга из серии «Веселые истории» и она действительно 

очень веселая. 

Кто такая Светка? Вы думаете, она обычная 

девочка? А вот и нет. И зовут ее не Светка, а Угнея, или ласково – Угоша. 

Имя это не человеческое, ведь Угоша – кикимора болотная. 

В школе она легко подружилась с девчонками. Все вместе они делают 

добрые дела. То потерявшегося щенка хозяевам вернут, то первоклашку от 

хулигана спасут, то двух глупых русалок в лесную речку вернут. Но самое 

интересное это – посвящение кикиморы Угоши в лесные феи. А потом 

обучение древней магии.  

Ох, и тяжело в ученье ее другу Антону… А тут еще и баллы 

выставляют. И тут вдруг Лесная фея Угоша начитает вести себя как 

настоящая кикимора. Но для этого есть причина, если речь идет о жизни  

http://85.208.220.32/cgi-bin/irbis64r_plus/cgiirbis_64_ft.exe?LNG=&Z21ID=1222U8S837T2E2G712&I21DBN=EK_FULLTEXT&P21DBN=EK&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=briefHTML_ft&C21COM=S&S21CNR=5&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&USES21ALL=1&S21STR=%D0%9A%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%B5%D0%BB%D0%BB%D0%B0%2C%20%D0%A1%D0%BE%D1%84%D0%B8


21 

 

целого города. Друзья начинают казаться врагами, и наоборот враги вдруг 

превращаются в друзей. Вообще сами разберетесь, если  прочитаете эту 

увлекательную книгу. 

 

Михеева, Т. Асино лето : [повесть] / Тамара 

Михеева ; иллюстрации Кати Толстой. - Москва : 

КомпасГид, 2017. – 256 с. : ил. – (Серия «Сказочный 

компас»). 

 

Семейка ветров живёт на Летней эстраде. 

Королевский уж, исполняющий желания, обосновался 

под крыльцом первого корпуса. А сколько 

удивительных существ населяют соседний лес! Ася познакомилась с ними 

сразу: в тот день, когда команда Кольки Огурцова в пух и прах разнесла 

сборную Наташки Ястровой.  

Ася, она же Прасковья Шустова, футбол и прочие игры не любит: 

гномы Севка, Горыныч и Ёж - вот с кем ей по-настоящему интересно! В 

летнем лагере девочка впервые, и всё ей в новинку: кто тут негласный лидер 

и почему, как общаться с толпой незнакомых детей, какие тайны хранят 

старые чердаки. «Светлячок», где когда-то отдыхала ещё Асина бабушка, не 

скучает никогда: здесь ссорятся и мирятся, влюбляются и расстаются, ходят 

на дискотеки и рассказывают страшилки. Постепенно и сама героиня 

подпадает под обаяние места - не без помощи магических лесных существ. 

Их помощь понадобится ей ещё раз: Коле, с которым Ася так подружилась, 

срочно понадобится редчайшее лекарство…  

Повесть Тамары Михеевой за несколько переизданий превратилась в 

настоящую детскую классику. «Лучик, пробивающий дорогу даже сквозь 

кромешную тьму», «магический реализм для младших школьников», 

«светлая книга о волшебстве и сказке в повседневной жизни» - так 

отзываются об «Асином лете» взрослые читатели. А что же дети? Дети с 

головой уходят в мир этого произведения - и становятся преданными 

поклонниками писательницы. Лауреат множества премий в области детской 

литературы (среди них - конкурс им. С. Михалкова и Национальная премия 

«Заветная мечта»), Тамара Михеева обладает узнаваемым стилем и богатым 

языком. Произведения писательницы подталкивают читателя включать 

воображение и помогают лучше понять себя и других.  

http://85.208.220.32/cgi-bin/irbis64r_plus/cgiirbis_64_ft.exe?LNG=&Z21ID=1923U0S756T7E5G511&I21DBN=EK_FULLTEXT&P21DBN=EK&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=briefHTML_ft&C21COM=S&S21CNR=5&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&USES21ALL=1&S21STR=%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B5%D0%B5%D0%B2%D0%B0%2C%20%D0%A2%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D1%80%D0%B0


22 

 

Хотите посмеяться? 

 

Дружинина М. Мой весёлый выходной : [рассказы, 

стихи] / Марина Дружинина. - Москва : Аквилегия, 2007. - 

192с. : ил. - (Смешные истории). 

 

Некоторые родители сегодня стараются покупать 

своим детям веселые книги. Нагрузка в школе большая, а 

чтобы заинтересовать, и самому почитать, и настроение 

поднять - то, что надо! Рассказы в этой книге добрые и 

воспитательные. Такие смешные истории можно читать не 

однажды, а перечитывать и поднимать себе настроение снова и снова. А ещё 

в ней есть стихи, которые можно использовать для семейных вечеров, они 

тоже очень смешные и поучительные. Иллюстраций в этой книге нет, но тут 

опять один плюс - все образы возникают в голове. Эту книгу можно 

посоветовать для совместного чтения всей семьёй. 

 

Постников, В. Верхом на портфеле : [рассказы и 

повесть] / Валентин Постников ; художник Ю. Якунин. - 

Москва : Аквилегия-М, 2021. – 224 с.: ил. - (Смешные 

истории).  

 

Книга детского писателя Валентина Постникова 

«Верхом на портфеле» для тех детей, кто любит юмор и 

смешные рассказы о школьной жизни.  

Рассказы, вошедшие в эту книгу добрые, весёлые, 

познавательные, а главное - поучительные. Они о том, 

как бы ни хитрили мальчишки, какие бы способы не 

изобретали, всё равно приходится ходить в школу, учиться и делать уроки.  

Читая книгу «Верхом на портфеле», может быть, кто-то в рассказах 

узнаёт и себя самого или своего одноклассника. А ещё эта книга поможет 

кому-то полюбить чтение, и такое возможно. 



23 

 

Каминский, Л. Уроки смеха / Леонид Каминский ; 

художник Е. Кузнецова. - Москва : Энас-Книга, 2019. - 72 

с. : цв. ил. - (Озорные рассказы). 

 

Какие уроки в школе самые интересные? Для одних 

ребят – математика, для других – география, для третьих – 

литература. Но нет ничего увлекательнее уроков смеха, 

особенно если ведёт их самый весёлый учитель на свете – 

писатель Леонид Каминский.  

Писатель и карикатурист Леонид Каминский стал учителем смеха, 

когда придумал рубрику «Уроки смеха» для журнала «Костёр». Школьники 

присылали в неё реальные истории, которые произошли с ними и всех 

насмешили.  

Чего только не случается в школе! То Витя Брюквин выставляет себя за 

Робинзона Крузо; то Пётр Первый правит с параграфа 41 по параграф 46; то 

Миша Мокиенко раскачивается, раскачивается на стуле, а потом ка-ак, ну вы 

поняли. С учителем смеха не соскучишься. В каждом классе есть свой 

юморист, который всех смешит. Но иногда смешное происходит само собой. 

Например, отвечает человек на уроке, старается, и понять не может, отчего 

весь класс над ним хохочет.  

«Учитель смеха» Леонид Каминский собрал и проиллюстрировал 

обширную коллекцию школьного юмора из таких рассказов о школе. 

Читайте увлекательные произведения Леонида Каминского и смейтесь на 

здоровье. 

http://85.208.220.32/cgi-bin/irbis64r_plus/cgiirbis_64_ft.exe?LNG=&Z21ID=1224U9S156T3E3G419&I21DBN=EK_FULLTEXT&P21DBN=EK&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=briefHTML_ft&C21COM=S&S21CNR=5&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&USES21ALL=1&S21STR=%D0%9A%D0%B0%D0%BC%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9%2C%20%D0%9B%D0%B5%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D0%B4%20%D0%94%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87


24 

 

О дружбе и взаимовыручке 

 

Дружинина, М. Хорошо быть оптимистом : 

рассказы / Марина Дружинина ; художник А. Н. Лукьянов. 

- Москва : Махаон, 2021. - 128 с. : ил. - (Яркая ленточка). 

  

Марина Дружинина - известная современная 

писательница, автор многих замечательных произведений 

для детей. Ее стихи и рассказы пользуются огромной 

популярностью у читателей. В книгу «Хорошо быть 

оптимистом!» вошли рассказы о школьниках, об их 

веселой, беззаботной, но порой такой непростой жизни. Почему многие 

писательницы и писатели в основном пишут свои произведения, главными 

героями которых являются мальчишки? Ведь гораздо проще писать о 

девчонках. Оказывается жизнь мальчишек намного интереснее и насыщеннее 

– это сплошные приключения, и читать про такое, всегда любопытно как, 

например, в книге Марины Дружининой «Хорошо быть оптимистом». 

Основным достоинством этой книги, является то, что она написана 

современным автором о современных мальчишках и девчонках начальных 

классов. Рассказы здесь встречаются самые разнообразные: смешные, 

озорные, есть просто трогательные, а есть очень правдоподобные, в которых 

разоблачают маленьких мальчишек - врунишек. Да-да, здесь мальчишки ещё 

только учатся обманывать, и поэтому присказка «всё тайное становится 

явным», как раз про это произведение. Как, например, в рассказе «Лекарство 

от контрольной». Мальчишки-друзья радостные вышли из школы и начали 

играть в снежки, полезли в сугроб. Но вдруг Владик вспомнил, что завтра 

контрольная и надо готовиться. Он ушёл, а остальные мальчишки решили, 

что лучше не пойдут в школу, а подцепят какую-нибудь инфекцию – 

противоконтрольное средство. Ведь это так здорово!!! Для этого нужно было 

просто съесть снег. И это сработало. Наутро у одного заболел зуб, опухла 

щека, и появился флюс, а у другого пропал голос. Но был в этом и минус - 

когда подошли выходные друзья не попали в цирк.  

Но самое печальное, когда мальчики выздоровели и пришли в школу 

им учительница сказала писать контрольную. Вот мальчики вроде хороший 

способ придумали, но вышло, боком. И, все-таки, несмотря на все беды и 

невзгоды главные герои всегда остаются оптимистами. Рекомендуем её 

прочесть. Читается книга на одном дыхании. 

http://85.208.220.32/cgi-bin/irbis64r_plus/cgiirbis_64_ft.exe?LNG=&Z21ID=1822U3S438T5E9G815&I21DBN=EK_FULLTEXT&P21DBN=EK&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=briefHTML_ft&C21COM=S&S21CNR=5&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&USES21ALL=1&S21STR=%D0%94%D1%80%D1%83%D0%B6%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D0%BD%D0%B0%2C%20%D0%9C%D0%B0%D1%80%D0%B8%D0%BD%D0%B0%20%D0%92%D0%BB%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D0%B0


25 

 

Крюкова Т. Женька Москвичев и его друзья : / 

Тамара Крюкова. - Москва : Самовар, 2012. - с. : цв. ил. - 

(Школьная библиотека). 

 

Отличная и очень смешная книга! В ней создана 

замечательная атмосфера школы, школьной дружбы, 

школьного общения… Читаешь и словно сам 

погружаешься в этот маленький мирок. Хотя стоит все-

таки предостеречь читателей. В ней много современного 

молодёжного сленга, что не очень нравится некоторым родителям, которые 

выросли на классической детской литературе, но на то они и современные 

авторы. Понимающие родители, читая книгу вместе с ребёнком, параллельно 

делают добрые родительские замечания: что есть правильно, а что нет. Что у 

вас в классе мальчики не хулиганили? Не дразнили, не дрались друг с 

другом, не дергали девочек за косички, не придумывали, как избежать ответа 

у доски? А старшеклассники не курили у школы? Ничего неприятного или 

неприемлемого в книге нет! Тут решать вам, а так книга хорошая. 

 

Ледерман, В. К доске пойдет... Василькин! : 

школьные истории Димы Василькина, ученика 3 "А" класса 

/ Виктория Ледерман ; иллюстрации Ольги Громовой. - 6-е 

изд., стереотип. - Москва : КомпасГид, 2020. - 112 с. : цв. 

ил.  

 

«Дети должны быть умнее своих родителей», - повторяла 

мама. А у меня не получается быть умнее! Вот и тройка в 

четверти затесалась, по русскому. Портит колонку четвёрок 

и пятёрок! Несправедливо: я же хорошо пишу, однажды вот сочинил целую 

книжку про шуструю обезьянку. А потом ещё рассказ про то, как я потерял 

ранец. И про ужасный, противный день рождения Лизы Комаровой.  

И ещё, ещё… Ладно, обо всём по порядку! Меня зовут Дима 

Василькин, я учусь в третьем «А» и постоянно попадаю в смешные истории. 

Не все они, правда, сразу кажутся смешными - как, например, когда мы с 

Костиком застряли у него дома до самой ночи. Но всё равно я такие случаи 

люблю - рассказывать их потом одно удовольствие! А не люблю я только это: 

«К доске пойдёт… Василькин!» - слова, которые наша учительница Светлана 

Алексеевна говорит каждый день.  

http://kushva-lib.ru/cgi-bin/irbis64r_plus/cgiirbis_64_ft.exe?LNG=&Z21ID=1725U9S036T6E0G415&I21DBN=EK_FULLTEXT&P21DBN=EK&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=briefHTML_ft&C21COM=S&S21CNR=5&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&USES21ALL=1&S21STR=%D0%9B%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%BC%D0%B0%D0%BD%2C%20%D0%92%D0%B8%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%8F%20%D0%92%D0%B0%D0%BB%D0%B5%D1%80%D1%8C%D0%B5%D0%B2%D0%BD%D0%B0


26 

 

Вот за что? Неужели мне без этого «к доске» мало приключений! 

Посудите сами! Приключений на долю Димы Василькина и правда выпадает 

немало: то он на пару с другом придумывает самый весёлый розыгрыш на 

первое апреля, то решает во чтобы, то ни стало научиться играть на гитаре к 

Новому году, то на собственном опыте испытывает, что означает выражение 

«гора с плеч». Все эти случаи он подробно записывает в тетрадку, и все они 

дают ему какой-то урок - из тех, что ни за что не получишь во время 

«настоящих» уроков. Новая книга Виктории Ледерман - это коллекция 

поучительных и забавных историй из жизни третьеклассника, которые 

выстраиваются в единый «роман в рассказах», постепенно раскрывая героя 

перед читателем. Впрочем, читатель этого героя хорошо знает: Василькин 

ведь так похож на всякого девятилетнего школьника! Книга предназначена 

для младшего и среднего школьного возраста. 



27 

 

Указатель авторов и названий произведений 

 

Абгарян Н. Шоколадный дедушка с.16 

Арутюнянц К. Пончик идет по следу: с.8 

Боуэн Д. Кот по имени Боб - настоящий друг с.8 

Вебб Х. Котенок Кэтти, или Секрет в шкафу с.10 

Вебб Х. Котенок Роззи, или Острый нюх с.10 

Вебб Х. Щенок Макс, или Выбери меня! с.11 

Вебб Х. Щенок Элфи, или Не хочу быть один! с.12 

Дёгтева В. А. Кошмар в сарае у бабы Вали с.20 

Дёгтева В. Тайна шоколадных зайцев с.15 

Дружинина М. Мой весёлый выходной с.23 

Дружинина, М. Хорошо быть оптимистом с.25 

Каминский, Л. Уроки смеха с.24 

Кинселла, С. Единорог на кухне с.21 

Корниенко, Т. Лесная фея Светка Пипеткина с.21 

Крапивин В. Белый щенок ищет хозяина с.12 

Крюкова Т. Женька Москвичев и его друзья с.26 

Крюкова Т. Калитка счастья, или Спасайся кто может! с.27 

Крюкова Т. Ровно в полночь по карточным часам с.18 

Крюкова Т. Кот на счастье с.13 

Лаврова С. С лягушками не расставайтесь с.18 

Ледерман, В. К доске пойдет... Василькин! с.26 

Медоус Д. Котенок Белла, или Любопытный носик с.14 

Медоус Д. Барсучонок Лотти, или Потерянный сон с.15 

Михеева, Т. Асино лето с.22 

Постников, В. Верхом на портфеле с.23 
 

http://85.208.220.32/cgi-bin/irbis64r_plus/cgiirbis_64_ft.exe?LNG=&Z21ID=1328U0S756T4E3G314&I21DBN=EK_FULLTEXT&P21DBN=EK&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=briefHTML_ft&C21COM=S&S21CNR=5&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&USES21ALL=1&S21STR=%D0%90%D0%B1%D0%B3%D0%B0%D1%80%D1%8F%D0%BD%2C%20%D0%9D%D0%B0%D1%80%D0%B8%D0%BD%D1%8D%20%D0%AE%D1%80%D1%8C%D0%B5%D0%B2%D0%BD%D0%B0
http://85.208.220.32/cgi-bin/irbis64r_plus/cgiirbis_64_ft.exe?LNG=&Z21ID=1025U8S209T7E5G110&I21DBN=EK_FULLTEXT&P21DBN=EK&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=briefHTML_ft&C21COM=S&S21CNR=5&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&USES21ALL=1&S21STR=%D0%90%D1%80%D1%83%D1%82%D1%8E%D0%BD%D1%8F%D0%BD%D1%86%2C%20%D0%9A%D0%B0%D1%80%D0%B5%D0%BD%20%D0%94%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://85.208.220.32/cgi-bin/irbis64r_plus/cgiirbis_64_ft.exe?LNG=&Z21ID=1228U0S87T9E0G817&I21DBN=FOND_FULLTEXT&P21DBN=FOND&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=briefHTML_ft&C21COM=S&S21CNR=5&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&USES21ALL=1&S21STR=%D0%91%D0%BE%D1%83%D1%8D%D0%BD%2C%20%D0%94%D0%B6%D0%B5%D0%B9%D0%BC%D1%81
http://85.208.220.32/cgi-bin/irbis64r_plus/cgiirbis_64_ft.exe?LNG=&Z21ID=1725U2S704T1E2G311&I21DBN=FOND_FULLTEXT&P21DBN=FOND&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=briefHTML_ft&C21COM=S&S21CNR=5&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&USES21ALL=1&S21STR=%D0%92%D0%B5%D0%B1%D0%B1%2C%20%D0%A5%D0%BE%D0%BB%D0%BB%D0%B8
http://85.208.220.32/cgi-bin/irbis64r_plus/cgiirbis_64_ft.exe?LNG=&Z21ID=1826U4S704T1E4G010&I21DBN=FOND_FULLTEXT&P21DBN=FOND&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=briefHTML_ft&C21COM=S&S21CNR=5&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&USES21ALL=1&S21STR=%D0%92%D0%B5%D0%B1%D0%B1%2C%20%D0%A5%D0%BE%D0%BB%D0%BB%D0%B8
http://85.208.220.32/cgi-bin/irbis64r_plus/cgiirbis_64_ft.exe?LNG=&Z21ID=1920U3S704T3E0G118&I21DBN=FOND_FULLTEXT&P21DBN=FOND&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=briefHTML_ft&C21COM=S&S21CNR=5&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&USES21ALL=1&S21STR=%D0%92%D0%B5%D0%B1%D0%B1%2C%20%D0%A5%D0%BE%D0%BB%D0%BB%D0%B8
http://85.208.220.32/cgi-bin/irbis64r_plus/cgiirbis_64_ft.exe?LNG=&Z21ID=1020U6S704T1E6G118&I21DBN=FOND_FULLTEXT&P21DBN=FOND&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=briefHTML_ft&C21COM=S&S21CNR=5&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&USES21ALL=1&S21STR=%D0%92%D0%B5%D0%B1%D0%B1%2C%20%D0%A5%D0%BE%D0%BB%D0%BB%D0%B8
http://85.208.220.32/cgi-bin/irbis64r_plus/cgiirbis_64_ft.exe?LNG=&Z21ID=1420U2S400T5E3G914&I21DBN=EK_FULLTEXT&P21DBN=EK&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=briefHTML_ft&C21COM=S&S21CNR=5&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&USES21ALL=1&S21STR=%D0%94%D0%B5%D0%B3%D1%82%D0%B5%D0%B2%D0%B0%2C%20%D0%92%D0%B0%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%B0%20%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D0%B0
http://85.208.220.32/cgi-bin/irbis64r_plus/cgiirbis_64_ft.exe?LNG=&Z21ID=1420U2S400T5E3G914&I21DBN=EK_FULLTEXT&P21DBN=EK&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=briefHTML_ft&C21COM=S&S21CNR=5&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&USES21ALL=1&S21STR=%D0%94%D0%B5%D0%B3%D1%82%D0%B5%D0%B2%D0%B0%2C%20%D0%92%D0%B0%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%B0%20%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D0%B0
http://85.208.220.32/cgi-bin/irbis64r_plus/cgiirbis_64_ft.exe?LNG=&Z21ID=1822U3S438T5E9G815&I21DBN=EK_FULLTEXT&P21DBN=EK&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=briefHTML_ft&C21COM=S&S21CNR=5&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&USES21ALL=1&S21STR=%D0%94%D1%80%D1%83%D0%B6%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D0%BD%D0%B0%2C%20%D0%9C%D0%B0%D1%80%D0%B8%D0%BD%D0%B0%20%D0%92%D0%BB%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D0%B0
http://85.208.220.32/cgi-bin/irbis64r_plus/cgiirbis_64_ft.exe?LNG=&Z21ID=1224U9S156T3E3G419&I21DBN=EK_FULLTEXT&P21DBN=EK&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=briefHTML_ft&C21COM=S&S21CNR=5&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&USES21ALL=1&S21STR=%D0%9A%D0%B0%D0%BC%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9%2C%20%D0%9B%D0%B5%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D0%B4%20%D0%94%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://85.208.220.32/cgi-bin/irbis64r_plus/cgiirbis_64_ft.exe?LNG=&Z21ID=1222U8S837T2E2G712&I21DBN=EK_FULLTEXT&P21DBN=EK&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=briefHTML_ft&C21COM=S&S21CNR=5&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&USES21ALL=1&S21STR=%D0%9A%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%B5%D0%BB%D0%BB%D0%B0%2C%20%D0%A1%D0%BE%D1%84%D0%B8
http://85.208.220.32/cgi-bin/irbis64r_plus/cgiirbis_64_ft.exe?LNG=&Z21ID=1720U3S807T2E0G718&I21DBN=EK_FULLTEXT&P21DBN=EK&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=briefHTML_ft&C21COM=S&S21CNR=5&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&USES21ALL=1&S21STR=%D0%9A%D1%80%D0%B0%D0%BF%D0%B8%D0%B2%D0%B8%D0%BD%2C%20%D0%92%D0%BB%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D1%81%D0%BB%D0%B0%D0%B2%20%D0%9F%D0%B5%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://85.208.220.32/cgi-bin/irbis64r_plus/cgiirbis_64_ft.exe?LNG=&Z21ID=1626U3S401T0E4G710&I21DBN=EK_FULLTEXT&P21DBN=EK&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=briefHTML_ft&C21COM=S&S21CNR=5&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&USES21ALL=1&S21STR=%D0%9A%D1%80%D1%8E%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%B0%2C%20%D0%A2%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D1%80%D0%B0
http://85.208.220.32/cgi-bin/irbis64r_plus/cgiirbis_64_ft.exe?LNG=&Z21ID=1029U2S401T9E5G212&I21DBN=EK_FULLTEXT&P21DBN=EK&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=briefHTML_ft&C21COM=S&S21CNR=5&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&USES21ALL=1&S21STR=%D0%9A%D1%80%D1%8E%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%B0%2C%20%D0%A2%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D1%80%D0%B0%20%D0%A8%D0%B0%D0%BC%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D0%B5%D0%B2%D0%BD%D0%B0
http://85.208.220.32/cgi-bin/irbis64r_plus/cgiirbis_64_ft.exe?LNG=&Z21ID=1726U1S401T2E3G417&I21DBN=EK_FULLTEXT&P21DBN=EK&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=briefHTML_ft&C21COM=S&S21CNR=5&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&USES21ALL=1&S21STR=%D0%9B%D0%B0%D0%B2%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%2C%20%D0%A1%D0%B2%D0%B5%D1%82%D0%BB%D0%B0%D0%BD%D0%B0
http://kushva-lib.ru/cgi-bin/irbis64r_plus/cgiirbis_64_ft.exe?LNG=&Z21ID=1725U9S036T6E0G415&I21DBN=EK_FULLTEXT&P21DBN=EK&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=briefHTML_ft&C21COM=S&S21CNR=5&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&USES21ALL=1&S21STR=%D0%9B%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%BC%D0%B0%D0%BD%2C%20%D0%92%D0%B8%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%8F%20%D0%92%D0%B0%D0%BB%D0%B5%D1%80%D1%8C%D0%B5%D0%B2%D0%BD%D0%B0
http://85.208.220.32/cgi-bin/irbis64r_plus/cgiirbis_64_ft.exe?LNG=&Z21ID=1524U0S704T9E5G614&I21DBN=FOND_FULLTEXT&P21DBN=FOND&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=briefHTML_ft&C21COM=S&S21CNR=5&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&USES21ALL=1&S21STR=%D0%9C%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D1%83%D1%81%2C%20%D0%94%D0%B5%D0%B9%D0%B7%D0%B8
http://85.208.220.32/cgi-bin/irbis64r_plus/cgiirbis_64_ft.exe?LNG=&Z21ID=1923U0S756T7E5G511&I21DBN=EK_FULLTEXT&P21DBN=EK&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=briefHTML_ft&C21COM=S&S21CNR=5&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&USES21ALL=1&S21STR=%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B5%D0%B5%D0%B2%D0%B0%2C%20%D0%A2%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D1%80%D0%B0


28 

 

 

Указатель авторов 

Абгарян Н. с.16 

Арутюнянц К.  с.8 

Боуэн Д. с.8 

Вебб Х. с.10,11,12, 

Дёгтева В. с.15,20 

Дружинина М. с.23,25 

Каминский Л.  с.24 

Кинселла С. с.21 

Корниенко Т. с.21 

Крапивин В.  с.12 

Крюкова Т. с.17,18,26 

Лаврова С. с.18 

Ледерман В. с.26 

Медоус Д. с.14, 15 

Михеева Т. с.22 

Постников В. с.23 

 

http://85.208.220.32/cgi-bin/irbis64r_plus/cgiirbis_64_ft.exe?LNG=&Z21ID=1328U0S756T4E3G314&I21DBN=EK_FULLTEXT&P21DBN=EK&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=briefHTML_ft&C21COM=S&S21CNR=5&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&USES21ALL=1&S21STR=%D0%90%D0%B1%D0%B3%D0%B0%D1%80%D1%8F%D0%BD%2C%20%D0%9D%D0%B0%D1%80%D0%B8%D0%BD%D1%8D%20%D0%AE%D1%80%D1%8C%D0%B5%D0%B2%D0%BD%D0%B0
http://85.208.220.32/cgi-bin/irbis64r_plus/cgiirbis_64_ft.exe?LNG=&Z21ID=1025U8S209T7E5G110&I21DBN=EK_FULLTEXT&P21DBN=EK&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=briefHTML_ft&C21COM=S&S21CNR=5&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&USES21ALL=1&S21STR=%D0%90%D1%80%D1%83%D1%82%D1%8E%D0%BD%D1%8F%D0%BD%D1%86%2C%20%D0%9A%D0%B0%D1%80%D0%B5%D0%BD%20%D0%94%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://85.208.220.32/cgi-bin/irbis64r_plus/cgiirbis_64_ft.exe?LNG=&Z21ID=1228U0S87T9E0G817&I21DBN=FOND_FULLTEXT&P21DBN=FOND&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=briefHTML_ft&C21COM=S&S21CNR=5&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&USES21ALL=1&S21STR=%D0%91%D0%BE%D1%83%D1%8D%D0%BD%2C%20%D0%94%D0%B6%D0%B5%D0%B9%D0%BC%D1%81
http://85.208.220.32/cgi-bin/irbis64r_plus/cgiirbis_64_ft.exe?LNG=&Z21ID=1224U9S156T3E3G419&I21DBN=EK_FULLTEXT&P21DBN=EK&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=briefHTML_ft&C21COM=S&S21CNR=5&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&USES21ALL=1&S21STR=%D0%9A%D0%B0%D0%BC%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9%2C%20%D0%9B%D0%B5%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D0%B4%20%D0%94%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://85.208.220.32/cgi-bin/irbis64r_plus/cgiirbis_64_ft.exe?LNG=&Z21ID=1222U8S837T2E2G712&I21DBN=EK_FULLTEXT&P21DBN=EK&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=briefHTML_ft&C21COM=S&S21CNR=5&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&USES21ALL=1&S21STR=%D0%9A%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%B5%D0%BB%D0%BB%D0%B0%2C%20%D0%A1%D0%BE%D1%84%D0%B8
http://85.208.220.32/cgi-bin/irbis64r_plus/cgiirbis_64_ft.exe?LNG=&Z21ID=1720U3S807T2E0G718&I21DBN=EK_FULLTEXT&P21DBN=EK&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=briefHTML_ft&C21COM=S&S21CNR=5&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&USES21ALL=1&S21STR=%D0%9A%D1%80%D0%B0%D0%BF%D0%B8%D0%B2%D0%B8%D0%BD%2C%20%D0%92%D0%BB%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D1%81%D0%BB%D0%B0%D0%B2%20%D0%9F%D0%B5%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://85.208.220.32/cgi-bin/irbis64r_plus/cgiirbis_64_ft.exe?LNG=&Z21ID=1726U1S401T2E3G417&I21DBN=EK_FULLTEXT&P21DBN=EK&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=briefHTML_ft&C21COM=S&S21CNR=5&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&USES21ALL=1&S21STR=%D0%9B%D0%B0%D0%B2%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%2C%20%D0%A1%D0%B2%D0%B5%D1%82%D0%BB%D0%B0%D0%BD%D0%B0
http://kushva-lib.ru/cgi-bin/irbis64r_plus/cgiirbis_64_ft.exe?LNG=&Z21ID=1725U9S036T6E0G415&I21DBN=EK_FULLTEXT&P21DBN=EK&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=briefHTML_ft&C21COM=S&S21CNR=5&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&USES21ALL=1&S21STR=%D0%9B%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%BC%D0%B0%D0%BD%2C%20%D0%92%D0%B8%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%8F%20%D0%92%D0%B0%D0%BB%D0%B5%D1%80%D1%8C%D0%B5%D0%B2%D0%BD%D0%B0
http://85.208.220.32/cgi-bin/irbis64r_plus/cgiirbis_64_ft.exe?LNG=&Z21ID=1524U0S704T9E5G614&I21DBN=FOND_FULLTEXT&P21DBN=FOND&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=briefHTML_ft&C21COM=S&S21CNR=5&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&USES21ALL=1&S21STR=%D0%9C%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D1%83%D1%81%2C%20%D0%94%D0%B5%D0%B9%D0%B7%D0%B8
http://85.208.220.32/cgi-bin/irbis64r_plus/cgiirbis_64_ft.exe?LNG=&Z21ID=1923U0S756T7E5G511&I21DBN=EK_FULLTEXT&P21DBN=EK&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=briefHTML_ft&C21COM=S&S21CNR=5&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&USES21ALL=1&S21STR=%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B5%D0%B5%D0%B2%D0%B0%2C%20%D0%A2%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D1%80%D0%B0


29 

 

 

Указатель названий произведений 

Асино лето с.22 

Барсучонок Лотти или Любопытный носик с.15 

Белый щенок ищет хозяина с.12 

Верхом на портфеле с.23 

Единорог на кухне с.21 

Женька Москвичёв и его друзья с.26 

К доске пойдёт…Василькин с.26 

Калитка счастья, или Спасайся кто может! с.17 

Кот на счастье с.13 

Кот по имени Боб - настоящий друг с.8 

Котёнок Белла, или Любопытный носик с.14 

Котёнок Кэтти, или секрет в шкафу с.10 

Котёнок Роззи, или Острый нюх с.10 

Котёнок Макс, или выбери меня! с.11 

Кошмар в сарае у бабы Вали с.20 

Лесная фея Светка Пипеткина с.21 

Мой весёлый выходной с.23 

Пончик идёт по следу с.8 

Ровно в полночь по картонным часам с.18 

С лягушками не расставайтесь с.18 

Тайна шоколадных зайцев с.15 

Уроки смеха с.24 

Хорошо быть оптимистом с.25 

Шоколадный дедушка с.16 

Щенок Макс, или выбери меня с.11 

Щенок Элфи, или Не хочу быть один! с.12 

 



30 

 



31 

 

 

 

 

 



32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

БИЦ КГО 

Городская библиотека №1 

Адрес: г. Кушва, ул. Линейная, 19 

телефон: 8(34344)2-24-83 

e-mail: bibliotekakushva@mail.ru 

mailto:bibliotekakushva@mail.ru

